Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях, вырабо
танных на Правительствен
ном часе «О реализации ме
роприятий, направленных на
создание новых мест в обще
образовательных организа
циях в Иркутской области в
соответствии с прогнозируе
мой потребностью и совре
менными условиями обуче
ния»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области «О реали
зации мероприятий, направленных на создание новых мест в общеобразо
вательных организациях в Иркутской области в соответствии с прогнози
руемой потребностью и современными условиями обучения», руковод
ствуясь статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз
«О Законодательном Собрании Иркутской области» и статьей 100 Регла
мента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию Правительства Иркутской области «О реа
лизации мероприятий, направленных на создание новых мест в общеобра
зовательных организациях в Иркутской области в соответствии с прогно
зируемой потребностью и современными условиями обучения» к сведе
нию.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти Иркутской обла
сти продолжить работу по реализации следующих государственных про
грамм Иркутской области, предусматривающих капитальный ремонт,
строительство и реконструкцию зданий общеобразовательных организа
ций:

- государственная программа Иркутской области «Развитие образова
ния» на 2014 -  2020 годы;

- подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркут
ской области» на 2014 -  2020 годы государственной программы Иркутской
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельско
хозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 -  2020 годы;

- государственная региональная программа Иркутской области «Со
здание новых мест в общеобразовательных организациях в Иркутской об
ласти в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными
условиями обучения» на 2016 -  2025 годы.

2.1. При строительстве зданий общеобразовательных организаций
учитывать необходимость создания условий для образовательной деятель
ности детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Активнее внедрять практику использования типовых проектов при
строительстве зданий общеобразовательных организаций, расположенных
на территории Иркутской области.

2.3. При строительстве и капитальном ремонте зданий муниципальных
общеобразовательных организаций предусматривать приобретение соот
ветствующего оборудования и инвентаря.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

с

е
>

С

е

- -------------------- --------- -—1 -— «■ • - -Г...ПГ .TbS-,ua. .

j Законодательное Собр'ание|
Шрк\гготймй/тст

| Дата 732 ^ 7 ~ ? п / ^ ~

листа;:, и н д е к с .^

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

02 н. аэ/у № Q2-09 -Ш7/У^
на № _______3072_______от 20.10.2017

гО предоставлении информации1

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Направляю информацию для проведения Правительственного часа на
тему «Реализация мероприятий, направленных на создание новых мест в
общеобразовательных организациях в Иркутской области в соответствии с
прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения».

В соответствии с федеральной программой «Содействие созданию в
субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности)
новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
23 октября 2015 года № 2145-р, в Иркутской области разработана
государственная региональная программа «Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в Иркутской области в соответствии с
прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» на
2016-2025 годы, утвержденная распоряжением Правительства Иркутской
области от 17 февраля 2016 года № 71-рп (далее -  Региональная программа).

Общий перечень мероприятий Региональной программы составлен по
результатам мониторинга технического состояния общеобразовательных
организаций Иркутской области, здания которых нуждаются в новом
строительстве либо капитальном ремонте, проводимом на постоянной
основе министерством образования Иркутской области совместно с
органами местного самоуправления.

Целью Региональной программы является создание в Иркутской
области новых мест в общеобразовательных организациях, в соответствии с
прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям
обучения.

Достижение цели Региональной программы будет обеспечиваться

mailto:mail@govirk.ru

О
С

С

о
2

решением следующих основных задач:
1. Обеспечение односменного режима обучения в 1-11 (12) классах

общеобразовательных организаций;
2. Перевод обучающихся в новые здания общеобразовательных

организаций из зданий с износом 50 процентов и выше.
В целях обеспечения задач Региональной программы в 2016-2025 годах

запланированы следующие мероприятия:
^строительство новых общеобразовательных организаций (с

использованием типовых проектов), предусматривающих соответствие
архитектурных решений современным требованиям к организации
образовательного процесса, функциональную гибкость помещений,
позволяющую использовать помещения для разных видов деятельности и
возрастов;

2) модернизация уже существующей инфраструктуры общего
образования (проведение капитального ремонта, реконструкции,
строительства (строительство пристроев к зданиям) общеобразовательных
организаций, приобретение;

оптимизация загруженности образовательных организаций
(эффективное использования имеющихся помещений общеобразовательных
организаций; проведение организационных кадровых решений; расширение
учебных площадей (в том числе помещений на учебных площадях
организаций профессионального образования).

Согласно данным федерального статистического наблюдения, на
конец 2016 года показатели Иркутской области по вопросам, на решение
которых направлена реализация Региональной программы, таковы:

численность обучающихся во вторую смену составила 61 093
человека;

численность обучающихся в зданиях, требующих капитального
ремонта (или реконструкции) и (или) в зданиях, находящихся в аварийном
состоянии, (зданиях с уровнем износа 50 процентов и выше), составила
71 261 человек;

численность обучающихся в зданиях, не имеющих всех видов
благоустройств, составила 895 человек.

При этом увеличение численности обучающихся на конец 2016 года
по сравнению с началом 2016 года составило 8 545 человек.

В 2016 году в рамках Региональной программы достигнуты следующие
значения запланированных показателей:

о Наименование показателя
Планируемое

значение (мест)

Фактическое
значение

(мест)
Число новых мест в общеобразовательных
организациях Иркутской области (всего)

6 109 6 209

в том числе за счет:
проведения капитального ремонта 100 192
строительства зданий школ 2 145 2145

о
о

3

о

о

оптимизация загруженности школ за счет
эффективного использования имеющихся 3 864 3 872
помещений школ

Таким образом, число фактически созданных дополнительных мест в
общеобразовательных организациях Иркутской области в 2016 году
составило 6 209 единиц, что на 100 мест превысило запланированное
значение (6 109 мест).

Основным достижением 2016 года стало строительство школы на
1275 мест в 6 мкр. Ново-Ленино г. Иркутска, финансирование которого
осуществлялось с привлечением средств федерального бюджета в объеме
691,8 млн рублей.

1 сентября 2017 года школа в 6 мкр. Ново-Ленино г. Иркутска начала
образовательную деятельность, обучение порядка 1 300 школьников
осуществляется в односменном режиме.

В 2017 году запланировано достижение следующих значений
запланированных показателей:

Наименование показателя
Планируемое

значение (мест)
Число новых мест в общеобразовательных организациях
Иркутской области (всего)

7089

в том числе за счет:
проведения капитального ремонта 650
строительства зданий школ 2500
реконструкция зданий школ 75
оптимизации загруженности школ за счет эффективного
использования имеющихся помещений школ

3 864

- В 2017 году с привлечением средств федерального бюджета
осуществляется строительство школы на 1275 мест в п. Молодежный
Иркутского района, завершение строительства запланировано в декабре
текущего года. Объем средств федерального бюджета, направленного на
строительство данного объекта, составил в текущем году 593,9 млн рублей.

Кроме того, в текущем году за счет средств областного бюджета
осуществляется финансирование строительства 15 объектов общего
образования.

На 2018 год объем финансирования из федерального бюджета для
Иркутской области предварительно определен в объеме 477,0 млн рублей.
Средства будут направлены на строительство здания школы
№ 19 г. Иркутска на 1125 мест.

Ожидается, что 1 сентября 2018 года начнут осуществление
образовательной деятельности в новых зданиях сразу несколько школ:
школы в п. Молодежный и п. Горячий ключ Иркутского района, школа в
мкр. Китой г. Ангарска, школа № 19 на ул. Лермонтова в г. Иркутске.

С
С

Сс
4

Правительством Иркутской области в адрес Министерства
образования и науки Российской Федерации направлена заявка на участие в
федеральной программе на 2019-2020 годы, рассмотрение которой
ожидается до конца текущего года.

Дополнительно сообщаю, что докладчиком от Правительства
Иркутской области по обозначенной теме определена министр образования
Иркутской области В.В. Перегудова.

Р.Н. Болотов